# SCRIPTA

---

**Numéro Scripta** : 3107

**Auteur(s)** : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

**Bénéficiaire(s)** : Jersey, Saint-Hélier (abbaye)

**Genre d'acte** : charte

**Authenticité** : non suspect

**Datation** : [1155-1158]

**Lieu d'émission** : Salisbury

**Action juridique** : donation

**Langue du texte** : latin

## Analyse

Charte du Roi Henri II donnant toute l'île de Herm avec ses appartenances et la pêche établie dans l'île, aux chanoines y servant Dieu pour la fondation dans ladite île d'un monastère de chanoines réguliers.

NOTA : — La Bulle de confirmation (n° 231 ; SCRIPTA 3095) prouve que ces chanoines réguliers étaient de l'ordre des Augustins de l'abbaye de St Hélier, dont le fondateur, Guillaume fils Hamon, se trouve parmi les témoins de cette charte, et que l'abbaye de Cherbourg ne possédait pas l'île de Herm avant l'union des deux abbayes.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

*a.* Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° LV, t. 1, p. 155-156.

*b.* Société jersiaise, *Cartulaire de Jersey*, recueil de documents concernant l'histoire de l'île conservés aux archives du département de la Manche. 1er fasc., Jersey, Beresford, 1918, n° 252, p. 336.

Texte établi d'après b

H., Dei gracia rex Anglorum, [et] dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, H. Rothomagensi archiepiscopo, et episcopis, abbatibus, comitibus, justiciis, baronibus, ministris et omnibus fidelibus suis Normannie, salutem.

Sciatis me dedisse et concessisse Deo et canonicis Deo servituris in insula que vocatur Erm totam insulam cum omnibus pertinentiis suis, ad ponendum ibidem conventum unum canonicorum regularium, et quicquid ego habui in predicta insula, cum piscatione ad eandem insulam pertinente. Quare volo et firmiter precipio quod canonici qui ibidem mansuri sunt teneant in pace et quiete et libere et honorifice et integre insulam predictam, cum piscatione et omnibus pertinentiis suis, et cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus quas alie religiose domus de Normannia habent.

Testibus : t. cancellario, et Willelmo Filio Hamonis, et Folcone Filio Warini.

Apud Saresbiriam.